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Abstrakt

Tématem rigorózní práce je analyzovat a vyhodnotit digitální informační zdroje

v oboru psychologie komerčně nebo volně dostupné v prostředí World Wide Web.

Úvodní část práce obsahuje charakteristiku oboru a jeho informační potřeby. Jsou

zmíněny instituce, kde vědecká informace vzniká a kde je využívána. V druhé části

je pojednáno o problematice elektronického publikování a o terminologických

otázkách. Třetí stěžejní část je věnována prezentaci výsledků analýzy a hodnocení

vybraných reprezentantů jednotlivých typů digitálních informačních zdrojů z oboru

psychologie, kterými zde jsou online časopisy, elektronické archivy a digitální

knihovny, bibliografické a plnotextové databáze, elektronické slovníky, elektronické

knihy, kolaborativní systémy typu wiki, blogy a osobní stránky, katalogy a

rozcestníky. V dílčích částech jsou zdroje charakterizovány a zhodnoceny z hlediska

způsobu zpřístupňování obsahu uživatelům. V závěrech je diskutováno

o problematice důvěryhodnosti digitálních zdrojů, jsou shrnuty a vyhodnoceny

analýzou získané poznatky a formulována doporučení pro využívání zdrojů v ČR.

[Autorský abstrakt].
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Předmluva

Předkládaná rigorózní práce se zaměřuje na digitální informační zdroje v oboru

psychologie, jejich analýzu a vyhodnocení. Téma informačních zdrojů v psychologii

již sleduji delší dobu, setkávala jsem se s ním v rámci realizace projektu Informační a

poradenský servis pro psychology a veřejnost Českomoravské psychologické

společnosti. Nyní je mým dalším úkolem zajišťování informační podpory vědeckým

pracovníkům Psychologického ústavu AV ČR, jako součást činností odborné

knihovny ústavu.

Práce je vypracována v souladu se schváleným zadáním. Při zpracovávání jsem

v určité míře vycházela z vypracované seminární práce na předmět Digitální

knihovny s názvem PsyDok – Repozitář úplných textů Virtuální knihovny

psychologie : analýza digitální knihovny [KOTRLOVÁ, 2007a], pomůckou mi také

byly již publikované články na téma Kde hledat a nacházet odborné informace

[KOTRLOVÁ, SKOLKOVÁ, 2005], Psychologie a elektronické informační zdroje

[SKOLKOVÁ, KOTRLOVÁ, 2006] a prezentovaný poster na téma Digital Libraries

in Psychology [SKOLKOVÁ, KOTRLOVÁ, 2007].

V předkládané rigorózní práci navazuji zejména na svou diplomovou práci na téma

Plnotextové informační zdroje z oboru psychologie dostupné v prostředí WWW

[KOTRLOVÁ, 2007b]. Vycházím z podobné struktury, analýzu a charakteristiku

digitálních informačních zdrojů nyní podstatně rozšiřuji, přidala jsem další

reprezentanty jednotlivých typů systémů. Téměř bez změny textu jsem převzala

kapitolu Elektronické publikování s podkapitolou Terminologická východiska.

Všechny ostatní kapitoly diplomové práce jsem výrazněji přepracovala a doplnila.

Tato rigorózní práce se sestává ze šesti základních kapitol. Po úvodu je stručně

představen obor psychologie a jeho informační potřeby. Vznik vědeckých informací

a jejich koloběh dokumentuje podkapitola mapující instituce v oboru, vydavatele a

producenty informačních zdrojů. Kapitola Elektronické publikování uvádí do

problematiky publikování vědeckých informací v prostředí internetu se zaměřením

na stěžejní typ dokumentu, a sice článek v odborném časopise. Jádro práce tvoří

čtvrtá kapitola, v níž jsou v sedmi podkapitolách představeny výsledky analýzy a

hodnocení vybraných reprezentantů digitálních informačních zdrojů v oboru

psychologie. Téma důvěryhodnosti, které považuji v souvislosti s oborem

psychologie za významné, je diskutováno v páté kapitole. Závěr tvoří šestá kapitola,

kde shrnuji výsledky analýzy a hodnocení. Práci uzavírá seznam použité literatury,

seznam obrázků, tabulek a obrazové přílohy.

Tato rigorózní práce byla připravena a upravena v souladu s platnými vnitřními

předpisy FF UK. Má rozsah 112 stran včetně literatury a obsahuje 6 příloh

v celkovém rozsahu 6 stran. Při zpracovávání byla použita mimo jiné řada volně

dostupných webových zdrojů. Z důvodu možného nadbytečného množství

citovaných zdrojů v seznamu použité literatury a pro usnadnění práce s textem

v digitální podobě jsou adresy webových stránek a webovských sídel v této práci

vřazovány formou poznámky pod čarou. Reprezentanti, jimž je vyhrazena

samostatná část kapitoly, jsou uvedeni bibliografických odkazem v souladu s

normami ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2 a nejsou znovu uváděni v seznamu použité

literatury, pokud z nich není citováno. Pro citování dokumentů je v této práci využit

tzv. Harvardský systém citování v souladu s normami ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-

2. Dokumenty v seznamu použité literatury nejsou číslovány a jsou řazeny abecedně

podle záhlaví. V textu rigorózní práce jsou pro citace užity hranaté závorky, ve

kterých je uvedeno verzálkami jméno autora a rok vydání dokumentu, eventuálně

údaj o stránkování. Další doplňující informace k textu jsou uváděny v poznámce pod

čarou. Názvy informačních zdrojů a jména korporací v této rigorózní práci jsou, je-li

to možné, přeloženy do českého jazyka a následně je v kulatých závorkách uveden

název v originálním jazyce. Terminologie je také uváděna prioritně v českém jazyce

a je doplněna o ekvivalent v jazyce anglickém, resp. v německém. Některé termíny

jsem ponechala v jazyce originále, zejména příklady typů dokumentů, které jsou pro

přehlednost prezentovány v tabulkách.

Děkuji konzultantce této rigorózní práce PhDr. Evě Bratkové z Ústavu informačních

studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze za podnětné

náměty při zpracování tématu.

1 Úvod

„Knowledge is of two kinds. We know a subject ourselves,
or we know where we can find information upon it.“

Samuel Johnson1

Výše uvedený citát lze vyložit tak, že buď o daném předmětu víme, co potřebujeme,

nebo víme, kde informace o něm najdeme. Za znalost, která se cení, pokládá tedy

autor citátu i umění potřebnou informaci najít. Podle informací analytiků IDC má

mezi roky 2006 až 2011 dojít k desetinásobnému nárůstu množství každoročně

vyprodukovaných digitálních informací [NOSKA, 2009]. Dovednost vyhledat

požadovanou informaci a vyhodnotit její relevanci bude tedy stále žádanější. Tento

jev klade už nyní vysoké nároky na tradiční poskytovatele informací, tj. knihovny

a informační střediska. Knihovníci a informační pracovníci z povahy své práce umí

zacházet s velkým množstvím informací, umí je vyhledávat, třídit a vyhodnocovat.

Také samotná automatizace a digitalizace dnes už nestačí. Knihovny se proto stále

více zabývají úvahami na téma: v čem spočívá jejich nová role, co je to jedinečné, co

mohou poskytnout uživatelům pouze knihovny, a nejsou to schopni zajistit jiní hráči

v nově se rozvíjejícím elektronickém informačním prostředí [LASS, 2007]. Hledají

proto další možnosti, jak zužitkovat svůj potenciál, jak lépe zpřístupnit své zdroje a

zlepšit služby.

Předkládaná práce se zaměřuje na digitální informační zdroje v oboru psychologie,

které jsou dostupné v prostředí World Wide Web. Těchto zdrojů je velké množství

a vykazují řadu různých atributů, takže není snadné se v nich orientovat. Také

podléhají proměnlivosti, a to jak vnější, tak vnitřní. Dochází relativně často

ke změnám v majetkových právech, což s sebou přináší jiný kontext jejich umístění,

nárůst objemu dat mění systémové procesy. Knihovníci a informační pracovníci

disponují nástroji, které eliminují nebezpečí ztráty přístupových cest k informačním

zdrojům. Jsou jimi zejména identifikátory určující jednoznačně zdroj, a to nezávisle

na konkrétním digitálním prostředí, a metadata sloužící k zajištění integrity a

• 1 URL: http://www.samueljohnson.com/apocryph.html#12/

autenticity zdroje, a to zejména pro dlouhodobé uchování a zpřístupnění.

Tato práce si klade za cíl, učinit alespoň základní přehled o typech a strukturách

digitálních zdrojů pro uživatele vědeckých informací oboru psychologie. Zaměřuje


[…]


vystavuje mj. řadu působivých fotografií, jejichž je autorem. Zmiňujeme-li

elektronické knihy, nemůžeme opominout typ e-books, který se prosazuje i v českém

informačním prostředí. Jde o technologicky propracované služby, které mají své

uplatnění především v přírodních vědách. Jiným projektem je Google Books,

zmíněný v části 4.5.3. Tříletý spor s nakladateli a některými autory, který nyní končí

dohodou, otevírá cestu společnosti Google k realizaci digitalizace knižních fondů a

jejich zpřístupňování. Samostatně hodnoceným zdrojem jsou webové stránky vědců

a pedagogů. V této práci jsou stručně prezentovány stránky dvou vynikajících

osobností české psychologie, přistupujících k tomuto médiu citlivě a s úctou k jeho

širokým možnostem. Bohužel se na internetu nachází také velké množství webových

stránek psychologů, omezujících se na nabídku svých služeb, leckdy způsobem zcela

nepatřičným. Prezentace českých profesorů doplňuje stránka profesorky z americké

univerzity propojující její profesní a společenské zájmy s pedagogickým působením.

Taková stránka pak poskytuje ucelený přehled o osobnosti majitele. Podobně působí

blogy, aplikace používající redakční systémy, které publikování online usnadňují do

té míry, že si je může zřídit uživatel pouze se základními počítačovými znalostmi.

Blogy Centra pro informace a dokumentaci v psychologii (ZPID) slouží

psychologické obci, nepřímo také firemní politice.

Posledním typem prezentovaného zástupce digitálních informačních zdrojů jsou

zdroje shromažďující informace o existenci jiných zdrojů na internetu, tedy katalogy,

portály a rozcestníky. Tyto pojmy se navzájem překrývají, z hlediska vlastností mají

společné prvky, často jde v označení o tradiční úzus. Tak se Psychologická virtuální

knihovna (část 4.8.2) nazývá stále knihovnou, jak již bylo zmíněno, ač jde typově

spíše o anotovaný katalog bez dalších přídavných služeb. Přesto však obsahuje řadu

odkazů na kvalitní informační zdroje a může tak být dobrým nástrojem v profesi

psychologa.

Významným a obsahově bohatým zdrojem je zdroj Intute, který zahrnuje více

vědních oborů, psychologie je jen jeden z nich. Historie tohoto zdroje sahá do

počátků služby World Wide Web, což dokumentuje obrázek z vyhledávacího

rozhraní. V řadě posledním prezentovaným zástupcem typu rozcestník je LANIC,

postihující rozlehlý latinskoamerický region. Obsahuje velké množství přehledně

utříděných odkazů na španělsky a portugalsky mluvící země, na jejich organizace a

další regionální informační zdroje. Psychologie má zvlášť vyčleněnou kategorii,

považujeme tedy tento zdroj po zhodnocení jeho atributů za relevantní bránu nejen

do jihoamerických zemí.

Všechny prezentované informační zdroje disponují přívětivým uživatelským

rozhraním a až na malé výjimky, konkrétně u systému History and Theory

Psychology, odkazy fungovaly.

Lze se domnívat, že předložené příklady zdrojů dokumentují dostatek informačních

zdrojů v oboru psychologie. Otevřenou otázkou zůstává jejich využívání. Podle

autorčiných informací nebyl proveden v Česku zásadní výzkum, který by postihoval

informační chování konzumentů psychologických vědeckých informací. V roce 2007

srovnávala ve své rigorózní práci PAVLÍČKOVÁ [2007] informační potřeby

odborníků v poradensko-psychologické praxi a studentů oboru psychologie.

Výzkumem realizovaným mezi poradenskými odborníky potvrdila hypotézu, že

v poradensko-psychologické praxi chybí přístup k elektronickým zdrojům odborných

oborových informací a také povědomí o jejich existenci.1 V druhé, samostatné části

šetření mezi studenty psychologie bylo zjištěno, že v oblasti používání

elektronických, a zejména databázových zdrojů informací se tito respondenti

nesrovnatelně lépe orientují než odborníci z praxe a práce se zdroji jim působí pouze

částečné obtíže. Autorka dále uvedla, že navzdory poměrně slibnému povědomí

o existujících zdrojích a orientaci v nich však těchto zdrojů využívá stále relativně

nízké procento zúčastněných studentů, přestože k nim mají na počítačových sítích

univerzit přístup [KOTRLOVÁ, 2007b].

Jaké jsou tedy možnosti? Spolu s rozvojem služeb Webu 2.0 se rýsuje uplatnění

dalších nástrojů, které mohou napomoci k většímu povědomí o existujících zdrojích

• 1 Do výzkumu byly zahrnuty též tradiční tištěné informační zdroje, které zde však vzhledem
k zaměření této práce nejsou zmiňovány.

a jejich způsobu využívání. Např. Centrum pro informace a dokumentaci

v psychologii (ZPID) zařadilo na YouTube několik interaktivních tutoriálů, v nichž

jsou prezentovány rešeršní nástroje systému PSYNDEX. Přístup k nim vede také

z jejich webových stránek, prostřednictvím služby YouTube však videa shlédne

daleko více návštěvníků. Společnost EBSCO nabízí podobné prezentace o svých

produktech. Stejně tak se začínají používat sociální sítě, jako např. Facebook, kde lze

snadno vytvořit profil jakéhokoli objektu/subjektu a provázáním kontaktů sdílet a

poskytovat informace.

Termín Web 2.0 již získal pro zainteresovanou veřejnost konkrétní obrysy a webové

služby tzv. druhé generace se rozrůstají zvyšující se aktivitou uživatelů internetu.

Prostředí World Wide Web stírá hranici mezi zábavou a prací, mezi domovem a

zaměstnáním. Objem i množství informačních zdrojů narůstá a je zapotřebí si umět

zvolit relevantní pramen, což se týká všech oborů a disciplín, nejen psychologie.
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