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Hodnocení

Rigorózní práce Mgr. Jindřišky Kotrlové je aktualizovanou a rozslrenou verzí práce
diplomové, která byla na ÚISK obhájená v roce 2007 (citaci své předchozí práce řádně uvádí
v seznamu použité literatury). Zvolenému tématu - digitálním informačním zdrojům v oboru
psychologie se autorka věnuje řadu let jak ve studiu, tak v informační praxi. Publikovala již
několik článků a rozborů v odborném tisku. Autorka je v oboru psychologie velmi dobře
zorientovaná, poskytovala informační služby komunitě psychologů v ČR (v rámci jejich
asociace), nyní vede knihovnu Psychologického ústavu AV ČR. Vítám, že v rámci rigorózní
práce byl původní text diplomové práce obohacen a zpřesněn.

Autorka provedla solidní bibliografickou a informační přípravu, o čemž vypovídá, mimo jiné,
i závěrečný seznam použité literatury čítající cca 70 titulů odborné literatury. Jeho prezentace
na s. 104-111 je na připravena v souladu se stanovenými standardy, v záznamech se vyskytuj í
některé formální chyby (viz jejich seznam na konci hodnocení). Doporučila bych také
autorce, aby osobní konzultace s odborníky byly příště spíše uváděny jako poznámky pod
čarou (nejde totiž o literaturu). Způsob citování pramenů je v celé práci v zásadě správný.

Hlavní text práce je uspořádán do 6 základních kapitol, přičemž první je věnována stručnému
uvedení do tématu, předposlední diskusi k tématu důvěryhodnosti zdrojů a poslední
hodnotícímu souhrnu celé práce.

Ve druhé kapitole autorka stručně, ale zasvěceně představuje obor psychologie, uživatele
informací tohoto oboru a jejich informační potřeby, instituce tento obor pěstuj ící a vydavatele
informačních zdrojCt tohoto oboru. Autorka se opírá se o renomované autory, jejichž práce
řádně cituje a využívá řady zkušeností i z vlastní praxe. Návazná třetí kapitola je stručným
přehledem problematiky elektronického publikování, autorka předkládá pracovní definice
a výklady hlavních pojmů v práci užívaných a nastiňuje otázku typologie informačních

zdrojů, která se stala východiskem další nosné kapitoly práce (4.). K úvodním kapitolám
nemám žádné námitky a poznámky. Autorka prokazuje seriózní znalosti dané problematiky.

Kapitola čtvrtá je jádrem práce s vlastními přínosy. V části 4.1 se autorka stručně vyjadřuje
k metodice výběru reprezentantů jednotlivých typů (celkem 7 typCt) digitálních zdrojů.

Domnívám se, že v této části mohla být také stručně představena struktura informací
prezentovaných v rámci dílčích podkapitol. K metodice zjišťování zdrojů bych měla také
dotaz: proč nebyly využity registry repozitářů (OpenDOAR a ROAR) a databáze volně
zpřístupňovaných online časopisCt DOAJ (nejsou v textu práce nikde zmiňovány).

Texty podkapitol 4.2-4.8, ve kterých se nalézá prezentace výsledků analýzy vybraných zdrojů,
mají přibližně stejnou strukturu. S výběrem reprezentantů lze v zásadě souhlasit, v některých
případech se autorka odklonila poněkud více k jiným oborům (např. digitální knihovna ACM
nebo systém LANIC - nejde o typické zdroje oboru psychologie). První námitka se týká
zdůvodnění vzniku pokračujících zdrojů na s. 23 - domnívám se, že nevznikly jen
v souvislosti s vydáváním on line časopisů. Souhlasit nelze také se sdělením na s. 66, že
v portálu ERIC nejsou přítomny rejstříky z důvodu velkého počtu záznamCt v databázi - to
není pravdivé tvrzení - přece báze ERIC v aplikaci EBSCO rejstříky má! Jako uživatelé víme,
že současný portál ERIC skutečně rejstříky postrádá, čekáme trpělivě, že se v budoucnu pece

jen objeví. Popisy jednotlivých zdrojů jsou jinak zasvěcené, oceňuji nadhled autorky
a zařazování průběžných hodnocení. Text je vhodně doprovázen obrázky a přílohami.

Rigorózní práce je ukončena v 5. kapitole zajímavou diskusí k otázce důvěryhodnosti zdrojů
a v kapitole 6. obsažnějším vyhodnocením informačních zdrojů. Komentáře jsou zasvěcené.

Z hlediska formálního a stylistického je práce připravena solidním způsobem, v textu se
vyskytují jen drobné překlepy a chyby Uejich seznam je na konci hodnocení).

Závěrem konstatuji, že v rigorózní práci J. Kotrlová prokázala schopnost samostatného
přístupu ke zpracovávanému tématu. Práci doporučuji přijmout k obhajobě jako celek.

E. Bratková, V.r.

Překlepy a chyby v textu:

s. 6 odst. 2, pátá věta, chybný pád slova "bibliografických"
s. 7 odst. 1, zkratka IDe není osvětlena, v práci popřípadě chybí seznam zkratek
s. 25 odst. předposlední, věta první, místo spojky "kdy" má být zřejmě spojka "když"
s. 33 odst. předposlední, věta, první ukazovací zájmeno "to" v kulaté závorce by mělo být
"ta" (hesla)
s. 43 odst. 2, věta první, slovo "podcast" má být asi "podčást"?
s. 57 odst. 2, odkaz v hranaté závorce na APA musí být v angličtině Ude o korporativní
záhlaví)
s. 58 odst. 3, v názvu americké "Encyklopedia of Psychology" nebude písmeno "k" ale "c"
s. 75 odst. 3, chybně zapsaný odkaz na pří!. 5, má být zjevně 6

Seznam použité literatury (podle ČSN ISO 690):

Americká psychologická - záhlaví musí být v angličtině
GREEN - chybí kurziva
HERB - chybí částice In (záznam je omylem puntíkován stejně jako další záznam)
Informační portál - chybí kurziva
KINDL - v názvu časopisu chybí dvojtečka před podnázvem
LASS - chybí částice In a lepší popis sborníku
MA TUŠÍK - zdroj TDKIV není popsán jako u jiných záznamů
NOSKA - chybí kurziva
VÍTŮ - nebude tečka před cit.
ZPID - jde-li o korporativní záhlaví, pak asi není autorizované